
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 сентября  2021 года № 650-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о службе 
потребительского рынка и лицензирования Иркутской области, 

признании утратившими силу отдельных нормативных правовых актов 
Иркутской области и пункта 1 постановления Правительства Иркутской 

области от 3 августа 2021 года № 531-пп

В соответствии с Федеральным законом от 11 июня 2021 года 
№ 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Законом Иркутской области от 15 июля 2021 года 
№ 75-03 «О признании утратившими силу отдельных законов Иркутской 
области и статьи 14 Закона Иркутской области «О внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о службе потребительского рынка и 
лицензирования Иркутской области, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 18 мая 2010 года № 111-пп, следующие 
изменения:

1) в абзаце первом пункта 1 слова «и контроля за исполнением органами 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области 
отдельных государственных полномочий в области производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории 
соответствующих муниципальных образований Иркутской области» 
исключить;

2) в пункте 6:
подпункт 5 признать утратившим силу; 
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) обеспечение осуществления регионального государственного 

контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной и 
спиртосодержащей продукции, предметом которого являются:

соблюдение организациями лицензионных требований к розничной 
продаже алкогольной продукции и розничной продаже алкогольной



2

продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением 
лицензионных требований к производству, поставкам, хранению и розничной 
продаже произведенной сельскохозяйственными товаропроизводителями 
винодельческой продукции);

соблюдение организациями, индивидуальными предпринимателями 
обязательных требований к розничной продаже алкогольной продукции и 
розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания, установленных статьей 16 Федерального закона 
от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 
продукции» (далее - Федеральный закон № 171 -ФЗ), обязательных требований 
к розничной продаже спиртосодержащей продукции, обязательных 
требований к фиксации в единой государственной автоматизированной 
информационной системе сведений об обороте алкогольной продукции 
лицами, осуществляющими ее розничную продажу, за исключением 
обязательных требований, установленных техническими регламентами;

соблюдение организациями, индивидуальными предпринимателями, 
крестьянскими (фермерскими) хозяйствами обязательных требований к 
декларированию объема розничной продажи алкогольной и 
спиртосодержащей продукции, объема собранного винограда для 
производства винодельческой продукции;»;

дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) обеспечение осуществления лицензионного контроля за 

деятельностью по заготовке, хранению, переработке и реализации лома 
черных металлов, цветных металлов на территории Иркутской области.»;

3) в пункте 7:
в абзаце сорок шестом слова «(далее -  государственные полномочия)» 

исключить;
абзац сорок восьмой признать утратившим силу;
абзацы пятьдесят второй, пятьдесят третий признать утратившими силу;
в абзаце шестидесятом слова «(за исключением органов местного 

самоуправления, которые наделены отдельными государственными 
полномочиями в области производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории 
соответствующих муниципальных образований Иркутской области)» 
исключить;

в абзаце шестьдесят втором слова «муниципальных образований 
Иркутской области, за исключением муниципальных образований Иркутской 
области, органы местного самоуправления которых наделены 
государственными полномочиями в установленном порядке» заменить 
словами «Иркутской области»;



3

в абзаце шестьдесят четвертом слова «муниципальных образований 
Иркутской области, за исключением муниципальных образований Иркутской 
области, органы местного самоуправления которых наделены 
государственными полномочиями в установленном порядке» заменить 
словами «Иркутской области»;

абзацы шестьдесят девятый -  семьдесят восьмой признать утратившими
силу.

2. Признать утратившими силу:
1) постановление администрации Иркутской области от

26 сентября 2008 года № 275-па «Об установлении Порядка предоставления 
субвенций местным бюджетам из областного бюджета на осуществление 
отдельных государственных полномочий в области производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции»;

2) постановление Правительства Иркутской области от 29 мая 2009 года 
№ 178-пп «О внесении изменений в Порядок расходования субвенций, 
предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета на 
осуществление отдельных государственных полномочий по осуществлению 
лицензирования розничной продажи алкогольной продукции»;

3) постановление Правительства Иркутской области от
19 июля 2010 года № 175-пп «О внесении изменений в Порядок расходования 
субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета на 
осуществление отдельных государственных полномочий по осуществлению 
лицензирования розничной продажи алкогольной продукции»;

4) постановление Правительства Иркутской области от
27 февраля 2012 года № 55-пп «О внесении изменений в постановление 
администрации Иркутской области от 26 сентября 2008 года № 275-па»;

5) постановление Правительства Иркутской области от
12 февраля 2018 года № 92-пп «О внесении изменений в Порядок 
расходования субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного 
бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий в 
области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции»;

6) пункт 1 постановления Правительства Иркутской области от 
3 августа 2021 года № 531-пп «О внесении изменений в отдельные 
нормативные правовые акты Иркутской области»;

7) постановление Правительства Иркутской области от
5 августа 2021 года № 535-пп «О внесении изменений в постановление 
администрации Иркутской области от 26 сентября 2008 года № 275-па».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru


4

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением подпункта 1, абзаца второго подпункта 2, 
подпункта 3 пункта 1, пункта 2 настоящего постановления.

Подпункт 1, абзац второй подпункта 2, подпункт 3 пункта 1, пункт 2 
настоящего постановления вступают в силу с 1 января 2022 года.

Первый заместитель Г убернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области


